Ata nº 33/2022
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofícios nºs. 168/2022 e 169/2022 do Prefeito Municipal; Ofício nº 28/2022 do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais; Mensagem nº 079/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 145/2022, do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedidos de Providências nºs. 146 e 147/2022, do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedidos de Providências nºs. 148 e 149/2022, do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo e duas cargas de pedra e troca de plancha de ponte. Acerca da Mensagem nº 079/2022 afirmou ser de grande valia, porém, entende não ser viável o pagamento aos Secretários Municipais, visto que são agentes políticos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de tubulação de água. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo e retirada de terra e lixo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a Mensagem 079/2022, concordou com a manifestação do Vereador Leonir acerca da impossibilidade de pagamento aos Secretários Municipais. O Presidente em exercício, Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, concordou com a fala dos Vereadores Juliano e Leonir acerca do pagamento de vale alimentação aos Secretários Municipais. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, reforçou o posicionamento dos colegas Vereadores afirmando ser injusto realizar o pagamento aos Agentes Políticos. Afirmou que se reportou diretamente ao vice-prefeito acerca da necessidade de reparos na estrada de acesso à propriedade do Sr. Lourenço Mello, pedido feito pelo Vereador Tiago, dizendo que seria atendido brevemente. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que sejam feitos reparos no quebra molas em frente à residência do Sr. Luiz de Campos. Parabenizou o historiador Alexandre Aguirre pela matéria relacionada ao aniversário da Srª. Ana Luzia. Parabenizou o Sicredi pelos trinta e dois anos de atuação em Ernestina. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao Executivo pelo encaminhamento do Projeto de Lei para alterar o público beneficiado com o pagamento do vale alimentação, porém, assim como os colegas, manifestou-se contrariamente ao pagamento aos Agentes Políticos, secretários municipais. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, reforçou o convite para que a comunidade participe do galeto com massa da Escolinha Walter Stacke. Informou que a Loja Lebes está selecionando funcionário na unidade de Ernestina. Falou sobre a tragédia ocorrida na Indonésia em que morreram trinta e duas crianças, num evento esportivo, afirmando ser uma fatalidade. Solicitou informações acerca dos plantões da ambulância e do atendimento na rede hospitalar de Passo Fundo, pois, tem informações de pacientes que não foram atendidos quando lá chegaram. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que sejam colocados mais contêineres nas proximidades da chácara do Srº. Luiz Lorini, pois, há somente um contêiner e não comporta o lixo de aproximadamente quarenta casas. Pediu que fossem levadas cinco cargas de pedras para o Srº. Wili Deuner, na localidade de Três Lagoas. Parabenizou o historiador Alexandre Aguirre pela entrevista com a Srª. Ana Luzia. Agradeceu o Secretário de Obras pelos reparos na estrada de Três Lagoas afirmando que o trabalho está ficando muito bom. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que também recebeu a solicitação do Srº. Luiz Lorini, dizendo que será atendido em breve. Afirmou estar de luto pela tragédia ocorrida no domingo anterior, pedindo um minuto de silêncio. O Presidente em exercício, Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu os Secretários de Obras e de Serviços Urbanos pelo atendimento de pedidos seus. Solicitou verbalmente que seja instalado refletor em frente à EMEI, pois, o local é bastante escuro. Acerca dos abrigos de ônibus, informou que o Srº Sidemar autorizou que fosse colocada a parada em frente à sua residência. Sobre a questão do lixo, nas proximidades da chácara do Srº. Luiz Lorini, afirmou que foi feito o recolhimento no dia de hoje. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu o secretário Everton pelo atendimento de demandas suas. Parabenizou o Poder Executivo pela obra de reforma do ginásio municipal, assim como pelo embelezamento do canteiro próximo. Reforçou o convite para o galeto com massa da Escolinha Walter Stacke. Voltando a falar, o Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pela obra na Escola João Alfredo Sachser. Solicitou reparo na estrada de acesso à propriedade do Srº. Alcides Proença. O Presidente em exercício convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 10 de outubro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________